

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS SOLENIUM S.A.S.

BALANÇO

ATIVO	2021 I	2022 I	2023 I
<b>Ativo Não Corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	8.794 €	248.433 €	899.801 €
Ativos intangíveis	11.876 €	11.876 €	11.876 €
Ativos por impostos diferidos	- €	- €	- €
Investimentos financeiros	- €	- €	- €
<b>Total do Ativo Não Corrente</b>	<b>20.670 €</b>	<b>260.309 €</b>	<b>911.677 €</b>
<b>Ativo Corrente</b>			
Inventários	215.108 €	142.527 €	788.915 €
Clientes	153.276 €	864.423 €	1.447.915 €
Outros créditos a receber	- €	- €	- €
Acionistas/Sócios	- €	- €	- €
Adiantamentos a fornecedores	- €	- €	- €
Adiantamentos ao pessoal	- €	- €	- €
Estado e outros entes públicos	- €	- €	- €
Outras contas correntes	7.125 €	48 €	137.158 €
Diferimentos	- €	- €	- €
Caixa e depósitos bancários	16.351 €	362.952 €	484.529 €
<b>Total do Ativo Corrente</b>	<b>391.861 €</b>	<b>1.369.949 €</b>	<b>2.858.517 €</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>412.530 €</b>	<b>1.630.258 €</b>	<b>3.770.194 €</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital realizado	47.503 €	95.005 €	95.005 €
Outros instrumentos de capital próprio	- €	- €	- €
Ações próprias	- €	- €	- €
Reservas	2.341 €	9.131 €	53.918 €
Resultados Transitados	6.255 €	19.923 €	423.005 €
Outras variações de capital próprio	- €	- €	- €
Resultado líquido do exercício	67.902 €	447.869 €	92.592 €
<b>Total do Capital Próprio</b>	<b>124.001 €</b>	<b>571.928 €</b>	<b>664.520 €</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo Não Corrente</b>			
Financiamentos obtidos	93.681 €	444.757 €	409.074 €
Suprimentos	- €	- €	- €
Outros passivos não correntes	- €	- €	6.069 €
<b>Total do Passivo Não Corrente</b>	<b>93.681 €</b>	<b>444.757 €</b>	<b>415.143 €</b>
<b>Passivo Corrente</b>			
Fornecedores	59.355 €	233.442 €	990.721 €
Adiantamento de clientes	84.238 €	285.683 €	1.198.563 €
Estado e outros entes públicos	2.819 €	20.114 €	170.857 €
Acionistas/Sócios	- €	- €	- €
Financiamentos obtidos	1.110 €	5.130 €	112.841 €
Diferimentos	- €	- €	- €
Outros passivos correntes	47.325 €	69.204 €	217.550 €
<b>Total do Passivo Corrente</b>	<b>194.848 €</b>	<b>613.572 €</b>	<b>2.690.531 €</b>
<b>Total do Passivo</b>	<b>288.529 €</b>	<b>1.058.330 €</b>	<b>3.105.674 €</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>	<b>412.530 €</b>	<b>1.630.258 €</b>	<b>3.770.194 €</b>

I - Valores convertidos de Pesos Colombianos para Euros à taxa de 1EUR = 4210,299805 COP à data de 31/12/2023

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**

<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>	<b>2021 I</b>	<b>2022 I</b>	<b>2023 I</b>
Vendas e Serviços Prestados	1.025.672 €	2.595.322 €	5.343.572 €
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	- €	- €	- €
Variação nos Inventários da produção	- €	- €	- €
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	-625.035 €	-1.917.610 €	-4.661.096 €
Fornecimentos e serviços externos	-12.318 €	-47.634 €	-43.005 €
Gastos com o Pessoal	-209.089 €	-280.145 €	-416.152 €
Imparidades	- €	- €	- €
Outros Rendimentos	20.574 €	313.430 €	293.806 €
Outros Gastos e Perdas	-53.894 €	-68.456 €	-184.692 €
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBIT)</b>	<b>145.909 €</b>	<b>594.907 €</b>	<b>332.432 €</b>
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-1.536 €	-3.405 €	-11.325 €
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos - EBIT)</b>	<b>144.373 €</b>	<b>591.502 €</b>	<b>321.107 €</b>
Juros e Rendimentos Similares Suportados	-43.576 €	-57.126 €	-94.503 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>100.797 €</b>	<b>534.376 €</b>	<b>226.603 €</b>
Impostos	-32.895 €	-86.507 €	-134.011 €
<b>Resultado líquido do Período</b>	<b>67.902 €</b>	<b>447.869 €</b>	<b>92.592 €</b>

I - Valores convertidos de Pesos Colombianos para Euros à taxa de 1EUR = 4210,299805 COP à data de 31/12/2023